
فلــــة الأستاذة: حمدي         ثالثة ادارة مالية     :سنة          مقياس: قانون جبائي     
 

1 
 

 التنظيم الفني للضريبة : المحور الثاني

واجراءاتها   دحد ی و  بایتها،ج و   هاض فر  مكیح  ا ی ن ف   ابن اج  ب ئ ا رضال  تتضمن   ط ب ر  من   ا ابتداء  ،مراحلها 

  ة علقت لما   ةین الف   بن ا لجو ا  هذه  اقرار   ندع   تظهر  ماك  تحصیلها،   ثم  ن م و  ، هاتی ف صت  ىل إ  لا وص و  ةبی رضال

 .الضریبي  ب هرت ل ا و   بي ی رضال  جا ود الاز  ل ثم  لمشاكلا   عض ب  ةب ی رضال ب

 )الضريبة وعاء  تحديد   (  الضريبة  ربط   :أول 

  للضریبة   المنشئة  الواقعة  من  كل  تحدید   یتضمن   الضریبي   الوعاء  بتحدید   یعرف  ما  أو  الضریبة  ربط  إن

 .لها  الخاضعة  المادة  إلى إضافة فرضها،  مناسبة  أو

 )الضريبة   فرض   مناسبة   (  للضريبة   المنشئة   الواقعة   تحديد   -1

  یتحقق   أن  الأمر  یتطلب   وانما  الضریبة،  قانون  صدور  لمجرد   شخص   بذمة  یتحقق  لا  الضریبة  دین  إن

حدده قانون الضریبة وهو مایعرف بالواقعة المنشئة للضریبة، والتي تتمثل في   الذي  الشرط  له  بالنسبة

على الدخل أو تملك رأس المال بالنسبة للضریبة     للضریبة  بالنسبة  السنة  نهایة  في  على الدخلالحصول  

الضریبي   الدین  نشوء  لحظة  وتحدید  المال،  رأس  له  المكلف  ذمة   فيعلى   من   كبرى  أهمیة  بالضریبة 

 تتحقق فيها الواقعة المنشئة.  التي اللحظة المواعید القانونیة في تلك  تبدأ  إذ  الوجهة القانونیة،

 للضريبة   الخاضعة   المادة  تحديد -2

  في  فیتمثل  الثاني  الأسلوب   أما  الكیفي،  التحدید   أولهما  أسلوبین  للضریبة  الخاضعة  المادة  تحدید   یتضمن

 لوعاء الضریبة:   الكمي  التحدید 

 التحديد الكيفي:  -أ

عند    للمكلف  الشخصیة  الظروف  الاعتبار  بعین  یأخذ   العامة  المالیة  في  الحدیث   الاتجاه  إن بالضریبة 

تفرض ،  فرضها الحقیقة  فالضریبة  الشخصیة،  والضریبة  الحقیقیة  الضریبة  بین  التفرقة  یستدعي  وهذا 

  هذه   تطلب  ت   ولا    والشخصیة،    العائلیة    وفه  ظر  أو    المكلف    شخصیة    عن    النظر    بغض    على الدخل

  طبیقها تبساطتها وسهولة  ب   ز تمیت فهي    ،یبیة في تحدیدهار الض    الإدارة  جانب    من  كبيرا    جهدا    یبة  رالض

 وكذا بغزارة حصيلتها، كما أنها لا تقر أي اعفاءات وهي غير مرنة.

 ضریبة الحقیقة تفرض على الدخل وهذا یستدعي التفرقة بین الضریبة الحقیقیة والضریبة الشخصیة، فال

 یبة رالض  هذه    تطلب  ت  ولا    والشخصیة،    العائلیة    وفه  ظر  أو    المكلف    شخصیة    عن    النظر    بغض  

وكذا   طبیقهاتبساطتها وسهولة  ب  زتمیتفهي    ،یبیة في تحدیدهارالض    الإدارة  جانب    من      كبيرا  جهدا  

 بغزارة حصيلتها، كما أنها لا تقر أي اعفاءات وهي غير مرنة. 

فهي التي تفرض على الدخل وتأخذ بعین الاعتبار المركز الشخصي والظروف  أما الضریبة الشخصية،   

الشخصیةّ للمكلف بالضریبة، حیث لا یقتصر الأمر على تحدید مقدار الدخل الذي یحصل علیه، لكن لا  

 شخصية تتعلق بذات الخاضع للضریبة تتمثل في: تبار عدة ظروفبد من الأخذ بعین الاع 

 بالضریبة  للمكلف  والعائلي الاجتماعي المركز •

 مصدر الدخل  •

 التحديد الكمي:  -ب

  الخاضع   الدخل  تحدید   طریقة  أو  الضریبي،  الوعاء  تحدید   طریقة  على  یتوقف   الضریبة  حجم  إن  

 :للضریبة   الخاضعة  المادة  هذه  لتقدیر  طرق   عدة  وهناك  للضریبة،

  الخاضعة   المادة  تقدیر  إلى  الضریبیة  الإدارة  تلجأ  الطریقة  هذه  في  :الخارجية   المظاهر  طريقة  -أ -ب
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  ثروته   أو  الممول  دخل  تقدیر  في  تعتمد   الخارجیة، كأن  المظاهر  بعض   إلى  الاستناد   طریق  عن  للضریبة

اعتبر    زاد هذا العدد إلخ، فكلما    ...والأبواب بمنزله    النوافذ   عدد   أو  لمنزله  الإیجاریة   القیمة  أساس  على

والاقتصاد في نفقات الجبایة    وتتمیز هذه الطریقة بالسهولة والبساطة  .ذلك قرینة على ارتفاع دخل الممول

الطریقة هذه  أن  كما  وسجلاته،  دفاتره  على  بالاطلاع  مضایقته  أو  الممول  شؤون  في  تدخلها  لا    وعدم 

فضلا  تتطلب من الممول أي اقرارات أو مستندات، مما یجعلها صالحة للمجتمعات التي ترتفع فيها الأمية، 

  یعتمد   التي  الخارجیة  المظاهر  اختیار  أحسن  ما  إذا  خاصة  الضریبي،  التهرب   احتمالات   انخفاض عن  

  أهم   أن  إلا  .الضریبي  الوعي  درجة  فیها  تنخفض   التي  للدول  أیضا  صالحة  یجعلها  مما  التقدیر،  في  علیها

كثيرا ما   ةی ج رلخاا   هرا ظم ال  هذه  ن أ  خفىی   لا ف   قدیر، ت ال  في  الدقة  درجة  انخفاض   هو  الأسلوب   هذا  عیوب 

  ص خ لشا و  لخیب ال  ردقت م ال  ص لشخا و  ف ر لتا  یاةح و  ر وه الظ  حبی  ي ذلا  ص الشخ  ناكه ف   ، ةق ی الحق   ع متتناقض  

 . م هت ا د ر ا  إی  عم  ةیج خارل ا  مه مظاهر   سب انت ت  ل  ئكل و أ  لك   ضع،ا وت لما 

 طريقة التقدير الجزافي:   -ب -ب

  بر ت عت   لتيا  القرائن  بعض   س ا أس    لى ع     ایف ز ا   ج  ر ا   تقدی     ةبی للضر    الخاضعة    مادةل ا     ة م یق    رد تق    قةی طرل ا     ذهه ل    قاف و

  م ت ی  يذلا  رصنع لا  أن  ن و ك  يف  هات قب اس و  ةقی الطر  ذهه   بین  ق فر ل ا  كمن ی و  ف،ل كم ال  لخ د  اردمق   لى ع  ةلدا 

 . ةبی رضلل   ع ضاالخ  لخ دلا   وأ  ة و بالثر  ة مباشر  علاقة   وذ   ي ف ز ا  الج  قدیرت ال  ي ف   هی عل   الاعتماد

 

 

 طريقة التقدير المباشر:    -ج -ب

مباشرة على معرفة المادة الخاضعة للضریبة،    تستند   أنها  الذكر، إذ   السالفة  الطرق   من  دقة  أكثر  تعتبر

 الضریبیة:   الإدارة   بواسطة   المباشر   التقدیر   طریق   عن   واما   بالتصریح   بصورتین إما   المعرفة   هذه   وتتم 

  ومضمون   ،بالضريبة   المكلف  تصريح  أولهما أساسیین    شكلین  في  التصریح   ویتمثل  التصريح: ➢

  هذا   یقوم المكلف بالضریبة بتقدیم التصریح في موعد یحدده القانون، ویتضمن  أن  الطریقة  هذه

  ن حس   ض ر ا  فت ا  عمالمادةّ الخاضعة للضریبة بصورة عامة،    أو  دخله  أو  ثروته  عناصر  التصریح

صحيح،    ر مقدا   ف یعر  خص ش  ر دقأ  ه بارت عاب  ،ةبی رضال ب  مكلفلا  ة ن ماأ و  ةین ال نحو  على  دخله 

تعدیله و  التصریح  على  الرقابة  في  بالحق  اھلنفس  تحتفظ  الإدارة  فإنولضمان دقة وصحة التصریح  

غش،   على  بني  الثانياذا  الشكل  الغير    أما  تصريح  غير فهو  اخر  شخص  خلاله  من  ویلتزم 

هناك   تكون  أن  بشرط  الضرائب،  ادارة  الى  التصریح  بتقدیم  بالضریبة  المكلف  غير  المكلف 

مدینا   الغير  یكون  أن  ذلك  مثال  الغير،  وشخص  بالضریبة  المكلف  بين  تربط  قانونية  علاقة 

 للمكلف بمبالغ. 

الضريبية:   ➢ الدارة  بواسطة  الخاضعة   الضرائب القانون لإدارة    یخولالتقدير  المادة  تقدیر  حق 

أن  د للضریبة   أو    تقید تون  أو  م  مظاهربقرائن  بالتقدیر  الطریقة  هذه  تسمى  ولذا  ومحددة،  عینة 

الإدار واسعة في  ي،  التفتیش  للإدارة حریة  الأدلة  إلى  اللجوءویكون  تحدید   إلى  للوصول  كافة 

 . سلیم لوعاء الضریبة

 الضريبة   تصفية -ثانيا

 

  تطبیق   طریق  عن  الضریبة  دین  تحدید   أي  الضریبة  تصفیة  وهي  التالیة  المرحلة  تأتي  الضریبة،  ربط  بعد 

أحد    في  الواردة  الأسعار وفق  الضریبة  معدل  المشرع  یحدد  وقد  الضریبي،  الوعاء  قیمة  على  القانون 

 :الأسلوبین



فلــــة الأستاذة: حمدي         ثالثة ادارة مالية     :سنة          مقياس: قانون جبائي     
 

3 
 

 
 )ةیع ی ز وتلا  ب ئ ر ا  لض ا (  ةبی رلضا  حصیلةل  دملمقا  دیدلتحا  ب وسلأ -أ

على التصویت  عند  التشریعیة  السلطة  قیام  في  الطریقة  لهذه  العلمي  التصویر  بتحدید    الميزانيةیتمثل 

یتعین التي  الكلیة  معینة  الحصیلة  تدرها ضریبة  هذه    .أن  بتقسیم عبء  الضریبیة  الإدارة  تقوم  ذلك  بعد 

إلى أدنى مستوى   حتى تصل  التنظیمي الهرمي للإدارة   الضریبة على الأقسام الإداریة نزولا على السلم

سواء كان مرتفعا أو منخفضا،  یحصل أیا كان مستوى النشاط الاقتصادي،  فمبلغ الضریبة في هذا التنظیم

  مراعاة و عدم    ،الضریبة  وبالتالي أیا كانت قیمة المادة الخاضعة للضریبة، الأمر الذيّ یعني عدم مرونة

التكلیفیة   لتر  للأفراد المقدرة  الاتجاه  إلى  دعا  ما  وهذا  التوزیعیة،  العدالة  في  انعداما  یعني   هذه    كمما 

 .الطریقة التي كانت مستخدمة في القرن التاسع عشر واستخدام طریقة تحدید سعر الضریبة

 بة ي ضرلا  سعر  د حديت  ب سلوأ -ب

مئویة من قیمة المادة  یقوم المشرع وفقا لهذه الطریقة بتحدید السعر الضریبي في صورة نسبة أو نسب  

أو للضریبة،  للضریبة  الخاضعة  الخاضعة  المادة  وحدات  من  وحدة  كل  على  محدد  مبلغ  صورة    .في 

للتقلبات الاقتصادیة،   یتمیز بمرونته وحساسیته  السابق، فهو  ویتلافى هذا الأسلوب كل عیوب الأسلوب 

 . ب من تحقیق قواعد العدالة الضریبیةرامن الاقت  یمكنكما 

 

 صيل الضريبة تحثالثا: 

  ویجب   دفعه،  علیه  یجب   الذي  بالمبلغ  بالضریبة  المكلف  إبلاغ  یتم  أن  بعد   الدفع  واجبة  الضریبة  تصبح

 .قطریبة وفق عدة رئمة، ویتم تحصیل دین الضملا  كثرارعاة الأوقات الأ م الضریبیة الإدارة على

 الضريبة  تحصيل  وقت -1
قیام                                یستلزم 

على   الأوقات  كل  في  بالإنفاق  تحت  مالدولة  دائما  یوجد  أن  السنة  من  ممیات  ك فها  رصتدار  ناسبة 

دار متوزع على  تغیر المباشرة    الضرائب عض  بلتغطیة النفقات، واذا كانت حصیلة    النقدیة  الایرادات 

الأ فإن  بالنسبة    مرالسنة،  المادة للضرائب  یختلف  تقدیر  بعملیات  القیام  تحصیلها  یسبق  التي  المباشرة 

السنة    فترة  زمنیة  معینة  من   لها  تحدد  الضرائب  هذه  الضریبة،  مقدار  وتحدید  للضریبة  الخاضعة 

أجل      الدولة  على  مدار  السنة،  من   ایرادات تحصل  فیها،  الأمر  الذي  قد  یؤدي  إلى  تقلب  في   

في  التقلبات  تفادي  معه  یمكن  الذي  النحو  على  الضریبة  تحصیل  وقت  تحدید  یتم  أن  وجب  هذا 

إلا أن هذا لا یمثل  ،  والإنفاق على مدار السنة  الایراد من التوافق بین    ، وذلك لضمان حد أدنىالایرادات 

یج إذ  الضریبة،  تحصیل  وقت  تحدید  عند  الحسبان  في  أخذه  یجب  الذي  الوحید  كذلك  الاعتبار  أن  ب 

 .اعتبار آخر، یتمثل في أن تحصل الضریبة بقدر الإمكان في أكثر الأوقات مناسبة للمكلف یراعى

 طرق التحصيل -2

 یتم تحصيل الضریبة وفق عدة طرق أهمها: 

المباشر  ➢   طریق   عن  الضریبة   تحصیل  إلى  الطریقة  هذه  وفق  الضریبیة  الإدارة  تلجأ:  التوريد 

  الممول بسداد قیمة الضریبة المستحقة مباشرة إلى الإدارة بعد إتمام الربط   بقیام  المباشر   التورید 

 النهائي لها. 

 

  أقساط  بدفع  بمقتضاها  الممول  یقوم  التي  المقدمة  الأقساط  طریقة  الإدارة  تتبعالأقساط المقدمة:   ➢

  ة ب ی رضال  ةم یق  سب ح  و أ  ،ل مت المح  هلدخ  ن ع   هقدمی   لاقرار  قاب ط  ة یب ی رضال  السنة  خلال  دوریة

  یسترد   بحیث   ربطها،  بعد   للضریبة  النهائیة  التسویة   م تت  ن أ  ى عل  ، ة قب سال ا  ةلسنا   عن   ةحقت المس
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 عنها.  یقل  قد   ما  یدفع  أو  المربوطة  الضریبة  قیمة   عن  یزید   قد  ما  الممول

المنبع: ➢ من  من    الحجز  الحجز  طریقة  إلى  الضریبة  تحصیل  بصدد  الضریبیة  الإدارة  تلجأ  كما 

تتمیز عن غیرها  من    التي  إلى     طرقالمنبع  ناحیة  لجوء  الإدارة  الضریبیة   الجبایة  من  

الدخل الأمر الذي یؤدي إلى تزوید الدولة    تطبیقها  في  اللحظة  التي  یحصل  فیها  الممول  على

ة  م علاقة، فیقوم بحجز قی  تكلیف شخص ثالث تربطه بالممول  (  .تباعا بحصیلة ضریبیة مستمرة  

 العامة(.  انةرأسا للخزالضریبة المستحقة وتوریدها 

 ظيم الفني للضرائبنرابعا: المشكلات المرتبطة بالت

ة  یالقواعد الفن   اقراردد  صالتي یجب على المشرع أخذها في الحسبان عندما یكون ب   لات المشك  بهانقصد  

ربطللضرائب  من    والتهرب   الازدواج   من   كل   في  المشكلات   هذه   أهم  وتتمثل  وتحصیل،وتصفیة    ، 

 .الضریبیین 

عبارة عن فرض ضریبتین من نوع واحد على الوعاء نفسه خلال فترة واحدة،    :الزدواج الضريبي    -أ

،  وقد یكون اما داخليا أو دوليا لاختلاف النظم  وبالتالي  اقتطاع  هاتین  الضریبتین  من  مال  مكلف  واحد 

 في الدول.   الضریبية

  أو   كلیا  دفعها  عدم  بالضریبة  المكلف  فیها  یحاول  ظاهرة  هو  الضریبة   من  التهرب   التهرب الضريبي:-ب

یكون مشروعا أو غير مشروع وهو الي یتضمن مخالفة    قد   والتهرب   المنشئة،  واقعتها  تحقق   بعد   جزئیا

 قانونية )سنتعرض لهذا الموضوع بالتفصيل في محاضرة أخرى(.

 


